
UCHWAŁA NR X/75/19 

 RADY GMINY LEONCIN 

z dnia 01 lipca 2019 r. 
 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie            

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Na podstawie art. 18. ust. 1 i ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2019 r., poz. 506)  oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390 z póżn. zm.) uchwala się, 

co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Leoncin. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

       

        Przewodniczący Rady Gminy 

           Arkadiusz Kiełbasiński 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr X/75/19  

Rady Gminy Leoncin  

z dnia 01 lipca 2019r. 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

 

Wstęp 

Przemoc jest zjawiskiem społecznym występującym w coraz większej skali we współczesnym 

społeczeństwie. Obecnie na mapie świata nie ma kraju w którym przemoc nie występuje. W 

różnych społecznościach jest ona obecna ze zmiennym nasileniem. Dotyka każdej grupy oraz 

instytucji społecznej. Jest obecna w rodzinie, szkole, pracy, instytucjach oraz mediach. Ma 

ogromny wpływ na życie, zdrowie oraz psychikę osób nią dotkniętych. Przemoc jest 

zasadniczym problemem, a jej przeciwdziałanie oraz ochrona jej ofiar jest ważnym wyzwaniem 

współczesnego świata. 

Według Światowej Organizacji Zdrowia przemoc to zamierzone, zagrażające lub rzeczywiste 

użycie siły fizycznej wobec siebie, drugiej osoby, grupy społecznej lub społeczności 

prowadzące lub mogące spowodować zranienie, uszkodzenie fizyczne, śmierć. Może 

prowadzić również do bólu psychicznego, zaburzenia w rozwoju lub wyobcowania czy 

alienacji społecznej osób nią dotkniętych. 

Wyodrębniamy następujące formy przemocy: 

• Fizyczna - jest to intencjonalne zachowanie mające wpływ na zachowanie, stan 

fizyczny, psychikę drugiej osoby bez jej zgody. 

Do najczęściej występujących przejawów tego rodzaju przemocy należy zaliczyć: popychanie, 

odpychanie, kopanie, duszenie, bicie rękami lub przedmiotami, użycie broni, porzucenie itp. 

• Psychiczna - jest to intencjonalne zachowanie wpływające na zachowanie, stan

 fizyczny oraz psychiczny drugiego człowieka bez jego zgody, przy użyciu gróźb, 

inwektyw oraz molestowania psychicznego. 

Do najczęściej występujących przejawów tego rodzaju przemocy należy zaliczyć: 

wyśmiewanie poglądów, wiary, pochodzenia, permanentne krytykowanie, izolowanie 

społeczne, wymaganie posłuszeństwa, ograniczanie snu oraz pożywienia, poniżanie werbalne 

(np. wyzywanie czy zawstydzanie), stosowanie gróźb itp. 

• Seksualna - jest to wymuszanie przez sprawcę na ofierze uległości seksualnej co wiąże 

się ze świadomym wyrządzeniem krzywdy. 

Do najczęściej występujących przejawów tego rodzaju przemocy należy zaliczyć: wymuszanie 

pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych pieszczot oraz praktyk seksualnych, 

podejmowanie współżycia seksualnego z osobą poniżej 15 roku życia, demonstrowanie 

zazdrości czy krytykowanie zachowań seksualnych itp. 



• Ekonomiczna - jest to sytuacja, w której ofiara staje się zależna od partnera, a co za tym idzie 

szczególnie narażona na przemoc. 

Do najczęściej występujących przejawów tego rodzaju przemocy należy zaliczyć: ograniczanie 

dostępu do pieniędzy, zmuszanie do proszenia o pieniądze, niedopuszczanie do pracy 

zarobkowej, nie zaspokajanie przez sprawcę podstawowych materialnych potrzeb rodziny itp. 

Przemoc w rodzinie występuje niezależnie od jej statusu społecznego. Bardzo często wynika z 

alkoholizmu jej członków czy problemów finansowych. Do skutecznego przeciwdziałania oraz 

zwalczanie przemocy niezbędna jest współpraca różnych służb, jak i tworzenie lokalnego 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

I. ZAŁOŻENIA SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE. 

1. Główne założenia systemu: 

• diagnoza występowania problemu przemocy w rodzinie; 

• zapobieganie przemocy oraz zapewnienie ofiarom bezpieczeństwa oraz profesjonalnej 

pomocy; 

• rozwój oraz udoskonalanie źródeł pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie; 

• integracja instytucji oraz ich współpraca w działaniach wobec problemu przemocy                                         

w rodzinie; 

• stosowanie jednoznacznych komunikatów mówiących o tym, że nikt nie ma prawa 

stosować przemocy wobec drugiego człowieka, a jej przejawy nie mają żadnego 

usprawiedliwienia czy uzasadnienia; 

• podnoszenie oraz kształtowanie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie. 

Rozwój wiedzy oraz kompetencji, umiejętności reagowania na przemoc; 

1. Zadania własne gminy Leoncin w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań 

własnych gminy należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

tj.: 

« opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                

i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie; 

« poradnictwo oraz interwencja w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie przy pomocy 

takich działań jak edukacja, mająca na celu wzmocnienie opiekuńczych oraz wychowawczych 

kompetencji rodziców należących do rodzin zagrożonych przemocą, 

• zapewnienie ofiarom przemocy schronienia poprzez kierowanie do ośrodków wsparcia, 

ośrodków interwencji kryzysowej; 

• utworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego, którego głównym zadaniem będzie 

diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowiskach 

szczególnie zagrożonych przemocą, inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych 

przemocą, informowani o instytucjach, osobach oraz możliwościach uzyskania pomocy               

w gminie Leoncin, inicjowanie działań wobec sprawców przemocy. 



1. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w gminie Leoncin. 

Do niedawna istniał pogląd, iż przemoc domowa jest zjawiskiem rzadkim oraz występuje tylko 

w rodzinach patologicznych. Agresję między członkami rodziny uważano za jedno z 

normalnych zachowań występujących w życiu rodzinnym. Przemoc względem bliskich, 

zwłaszcza dzieci była jednym z akceptowanych sposobów uzyskania kontroli, władzy, 

dominacji czy stosowanych sankcji lub kar. Z czasem na gruncie prawa oraz polityki społecznej 

próbowano odróżnić przemoc społecznie akceptowaną od nadużywania przemocy. W Polsce 

przemoc rodzinną zaczęto traktować jako problem społeczny w latach 90-tych. 

Według ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r., przemoc   w 

rodzinie to „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste członków rodziny a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub 

gospodarujących, a w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienie 

i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.". 

Przeciwdziałaniem na zjawisko przemocy w rodzinie jest powołanie odpowiednich służb do 

zespołu Interdyscyplinarnego, w skład którego wchodzą przedstawiciele: Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Leoncinie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Leoncinie, Komisariatu Policji w Czosnowie oraz Posterunku Policji w Leoncinie, oświaty 

(Zespół Szkół w Głusku, Zespół Szkół w Górkach, Zespół Szkół w Leoncinie), Niepublicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej w Leoncinie, kuratorzy rodzinni Sądu Rejonowego w Nowym 

Dworze Mazowieckim, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze 

Mazowieckim. Zespół interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych między 

Wójtem Gminy Leoncin, a podmiotami, których przedstawiciele działają w Zespole. 

1. Elementy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

• zasoby instytucjonalne - instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy                                        

w rodzinie wraz z potencjałem organizacyjnym, 

• zasoby ludzkie - specjaliści z różnych dziedzin, 

• instrumenty pomocowe, 

• zespół Interdyscyplinarny, 

• media. 

I. ZASOBY GMINY LEONCIN W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE 

1. Sąd Rejonowy w Nowym Dworze Mazowieckim. 

2. Komenda Powiatowa Policji w Nowym Dworze Mazowieckim. 

3. Prokuratura Rejonowa w Nowym Dworze Mazowieckim. 

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim 

5. Gminny Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ofiar przemocy w rodzinie. 



6. Ośrodek Pomocy Społecznej w Leoncinie. 

7. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leoncinie. 

8. Placówki oświatowe: Zespół Szkół w Leoncinie, Zespół Szkół w Głusku 

z siedzibą w Nowych Grochalach i Zespół Szkół w Górkach. 

1. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Leoncinie. 

2. Organizacje pozarządowe i instytucje kościelne. 

3. Poradnictwo prawne dla mieszkańców gminy Leoncin. 

I. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Środki finansowe: 

1. Środki zewnętrzne 

a) dotacje celowe z budżetu państwa 

b) dotacje unijne 

2. Środki własne gminy; 

3. Środki własne podmiotów, których przedstawiciele działają w zespole 

interdyscyplinarnym. 

I. CELE PROGRAMU 

Cel główny: Ograniczenie występowania zjawiska przemocy oraz wszechstronna pomoc 

osobom doświadczającym przemocy. 

Cel 1: 

Podnoszenie świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. 

Zadanie 1: 

Edukacja dzieci i młodzieży na temat możliwości radzenia sobie ze stresem i agresjq. 

Działanie 1: 

• prowadzenie zajęć wychowawczych oraz zajęć informacyjno - edukacyjnych 

w placówkach oświatowych, 

• kształtowanie postaw prospołecznych, 

• wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego sprzyjających zachowaniom 

nieagresywnym, modelujących właściwe zachowanie lidera, opiekuna, wychowawcy, 

(działalność Uczniowskich Klubów Sportowych), 

• opracowywanie i realizacja profilaktycznych programów szkolnych w zakresie 

przemocy, 

• promowanie mediacji rodzinnych jako formy rozwiązywania konfliktów, 

• objęcie rodzin dysfunkcyjnych pomocą społeczną, 



• zapewnienie pomocy psychologicznej, 

• praca asystentów rodzinnych. 

Zadanie 2: 

Propagowanie nieagresywnych zachowań w mediach. Kształtowanie świadomości społecznej 

na temat przemocy. 

Działanie 1: 

• współpraca z mediami lokalnymi, zamieszczanie informacji skierowanych 

do ofiar przemocy w rodzinie, 

• działalność edukacyjno-informacyjna, zamieszczanie informacji na stronie internetowej 

Urzędu Gminy; wykorzystanie uroczystości lokalnych w celu informowania oraz promowania 

nieagresywnych zachowań oraz informowania czym jest przemoc. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 

• liczba zrealizowanych godzin edukacyjnych, 

• liczba dzieci objętych edukacją, 

• liczba osób dorosłych objętych poradnictwem, 

• liczba rodzin objętych działaniami wspierającymi i edukacyjnymi. 

Cel 2: 

Zatrzymanie sytuacji przemocy - zmniejszanie negatywnych następstw dla ofiar  i świadków 

występowania przemocy w rodzinie. 

Zadanie 1: 

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą i pozostającym w rodzinie,w 

dotychczasowym miejscu zamieszkania lub pobytu. 

Działanie 1: 

poradnictwo medyczne (niepubliczny zakład opieki zdrowotnej), psychologiczne, 

pedagogiczne, prawne, pomoc społeczna, 

• praca asystentów rodzinnych, 

• objęcie pomocą psychologiczną i terapeutyczną poprzez realizację projektów 

dotyczących aktywizacji społeczno-zawodowej mieszkańców gminy Leoncin, m.in. 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego, 

• funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego do realizacji zadań związanych                                                       

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

• poradnictwo specjalistyczne prowadzone przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie                               

w Nowym Dworze Mazowieckim (psychologiczne i prawne), 



• działalność Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ofiar przemocy                                                        

w Leoncinie, 

• działalność pedagogiczno-wychowawcza szkół, 

• rozpowszechnianie telefonu zaufania: Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy 

„Niebieska Linia" tel. 801 - 120 - 002, 

• promowanie i realizacja procedury „Niebieskiej karty" zakładanej przez: policję, 

ośrodek pomocy społecznej, gminną komisję rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

lekarzy                                             w niepublicznych zakładach opieki zdrowotnej, 

• działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Nowym Dworze Mazowieckim. 

Zadanie 2: 

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą i zmuszonym do opuszczenia 

dotychczasowego miejsca zamieszkania lub pobytu członków rodziny. 

Działanie 2: 

Poniższe formy działań realizowane będą najczęściej w drodze wykonywanej pracy socjalnej 

oraz służbowych i zawodowych czynności członków zespołu interdyscyplinarnego. 

• udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym 

przemocą w ośrodkach interwencji kryzysowej zlokalizowanych na terenie województwa 

mazowieckiego i innych ośrodków wsparcia, 

• dokonywanie rozeznania w środowiskach rodzinnych potrzebujących pomocy, 

• przeprowadzanie rozmów profilaktycznych z osobami nadużywającymi alkohol i 

stosującymi przemoc oraz doświadczającymi przemocy, 

• składanie wniosków do gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 

dotyczących obowiązku podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu, 

• składanie wniosków do Sądu Rejonowego w Nowym Dworze Mazowieckim o wgląd w 

sytuację małoletnich oraz w sytuację rodziny, 

• opracowywanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych wśród mieszkańców 

gminy Leoncin o możliwych formach pomocy. 

Odbiorcy: 

• osoby dotknięte przemocą, w szczególności ofiary i świadkowie przemocy, 

• osoby nadużywające alkoholu. 

• subkultury cechujące się agresywnymi wzorami zachować. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 

• liczba osób objętych poradnictwem oraz pomocą i wsparciem. 

Cel 3: 

Wychodzenie z sytuacji przemocy - zapobieganie nawrotom stosowania przemocy  w rodzinie. 



Zadanie 1: 

-działania realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych realizowanych przez GKRPA w Leoncinie, 

• działania realizowane w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy                                              

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Działanie 1: 

• objęcie osób doświadczających przemocy w rodzinie pomocą specjalistyczną (głównie 

psychologiczną i prawną), 

współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Mazowieckim, 

współpraca z Poradnią Psychologiczno Pedagogiczną w Nowym Dworze Mazowieckim, 

• kierowanie sprawców przemocy do udziału w programach psychokorekcyjnych, 

• oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie, 

• rozwijanie umiejętności samokontroli i współżycia w rodzinie, 

• kształtowanie umiejętności w zakresie wychowywania dzieci bez stosowania przemocy 

w rodzinie (pomoc psychologiczna, praca socjalna, praca asystentów rodzinnych, 

oddziaływania zespołu interdyscyplinarnego), 

• podniesienie wiedzy na temat mechanizmów powstawania przemocy w rodzinie. 

Odbiorcy: 

• sprawcy przemocy, ofiary przemocy, świadkowie przemocy, 

• osoby wobec których sąd warunkowo zawiesił wykonanie kary, zobowiązując je do 

uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym, 

• osoby skazane za czyny związane z przemocą stosowaną w rodzinie, 

- osoby stosujące przemoc w rodzinie, które uczestniczą w terapii uzależnienia od alkoholu. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 

• liczba sprawców przemocy objętych działaniami, liczba ofiar przemocy objętych 

działaniami. 

• liczba zgromadzonych materiałów szkoleniowo informacyjnych, 

• różnorodność form przekazu, 

• liczba zorganizowanych szkoleń, warsztatów, 

• wyniki działań monitorujących i ewaluacyjnych. 

Cel 4: 

Poprawa skuteczności działań osób zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania 

przemocy oraz monitorowanie występowania przemocy w rodzinie, jej rozmiarów i skutków 

społecznych oraz efektywności podejmowanych działań. 



Zadanie 1: 

a. Oddziaływania na osoby zajmujqce się zawodowo lub społecznie, pośrednio lub 

bezpośrednio, przemocq w rodzinie. 

Działanie 1: 

• wymiana informacji 

• szkolenia i warsztaty z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• promocja pozytywnych wzorców zachowań społecznych. 

a. Oddziaływanie na społeczności lokalne w celu włączenia społeczności w system 

monitorowania zjawisk związanych z występowaniem przemocy. 

Działanie 2: 

• funkcjonowanie Interdyscyplinarnego Zespołu do realizacji zadań związanych                       

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w środowiskach szczególnie zagrożonych 

przemocą, działalność edukacyjno-informacyjna, 

Odbiorcy: 

• instytucje i służby zajmujące się zawodowo lub społecznie przemocą (policja, 

kuratorzy, sądy, PCPR, OPS, organizacje pozarządowe, instytucje kościelne), 

środowiska lokalne (rodziny pedagodzy, psychologowie, wychowawcy szkolni i przedszkolni 

pracownicy socjalni, asystenci rodzinni, radni, sołtysi). 

Zakończenie: 

Problem przemocy domowej występuje we wszystkich społeczeństwach i kręgach 

kulturowych. Rodziny, w których dochodzi do krzywdzenia najbliższych skrzętnie ukrywają 

swój problem. Do przemocy dochodzi zazwyczaj za szczelnie zamkniętymi drzwiami domów. 

Wiele ofiar doznaje przemocy latami skrywając rozmiar doznawanej krzywdy. Zaryzykować 

można stwierdzenie, iż uważano ją za nieodłączny element życia małżeńskiego i rodzinnego, 

zło konieczne, zjawisko w szeroko pojętej ocenie społecznej naganne, a jednak niepiętnowane 

i niewymagające interwencji i pomocy z zewnątrz. Żaden pojedynczy profesjonalista ani 

instytucja państwowa nie jest wstanie realnie poprawić sytuacji osób doświadczających 

przemocy. Najlepszą odpowiedzią na problem przemocy w aspekcie lokalnym jest utworzenie 

zespołu interdyscyplinarnego, w ramach którego współpracować mogą specjaliści różnych 

służb. Umożliwia to spojrzenie na sytuację dziecka z różnych perspektyw. Ważne jest, by 

wszyscy członkowie zespołu mieli wspólny cel: wszechstronną pomoc ofierze a także i sprawcy 

przemocy. 

Niniejszy program powstał w odpowiedzi na wagę problemu społecznego jakim jest przemoc, 

w oparciu o ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

Program został opracowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Leoncinie. 



GŁOSOWANIE w sprawie udzielenia odpowiedzi na skargę Nr PR Pa.10.2019

          ZA PRZECIW WSTRZYMUJĄC SIĘ

1.     Bartkowska Edyta                                                 za

2.     Dominiak Marek                                                   za

3.     Flejszman Grzegorz                                               za

4.     Gruszka Antoni                                          za

5.     Gruszka Ewa za       

6.     Jaczyński Bogdan                                                   za

7.     Kalisz Andrzej                                                       za

8.     Kiełbasiński Arkadiusz                                          za

9.     Komuda Arkadiusz nb

10. Mosakowski  Bogdan za

11. Pelczarska Małgorzata nb

12. Roszczyk Wiesława  za

13. Rzeźnik Marek za

14. Stępniewska Dorota  za

15. Zagórska Iwona  za

Podsumowanie głosowania  13 0 0


